保護者 様

                              白井市立大山口中学校長

非常変災時の対応について

 日頃より本校の教育活動に、ご理解ご協力をいただきましてありがとうございます。

 さて本校では、地震や台風等の自然災害が発生した場合、弾道ミサイル等の不測の事態が起

こった場合、生徒の安全確保を最優先に下記のとおり対応したいと思いますので、ご理解ご協

力くださいますようお願いいたします。

記

１ 台風等の接近に伴う登下校について

  （１）登校について

   ① 大雨や強風、雷等の警報が発令されている場合、自宅待機してください。

   ② 登校については、警報解除後を原則とします。ただし、ご家庭の判断で安全が確認で

    きれば登校させてもかまいません。

     ③ 遅れて登校した場合も、遅刻扱いとはいたしません。

     ④ 部活動の朝練習は中止とします。

     ⑤ 緊急事態が発生した場合を除き、原則として電話連絡はしませんので、テレビ報道等

    で情報を確認の上、対応をお願いします。

  （２）下校について

     ① 大雨や強風、雷等の警報が発令された場合、下校を見合わせ、学校に留め置きます。

    安全が確認され次第の下校となります。

     ② 場合によっては、授業を切り上げて下校となる場合もあります。

２  巨大地震（震度５強以上）の発生に伴う引渡しについて

  （１）安全が確認されるまで生徒を学校に留め置きます。

  （２）引渡しを原則に下校させますので、学校まで迎えをお願いします。

  （３）保護者が迎えに来ることができない場合は学校で生徒を保護します。近所の方に、お

    願いできる場合は予め依頼をし、事前に引き渡しカードに記入しご提出ください。

３ J－ＡＬＥＲＴ(全国瞬時警報システム)，Ｅｍ－Ｎｅｔ(緊急情報

  ネットワークシステム)発令時の対応について

  （１）登校前の場合

① 千葉県において「安全な場所への避難」が呼びかけられている時は、安全が確認され

  るまでは登校はさせないでください。

      ② 事前に発令時の避難行動について、ご家庭で話し合いをお願いします。

③ TV 等の正確な情報で、「安全が確認」されてからの登校をお願いします。

 （２）登校後の場合

① 安全が確認されるまで生徒を学校に留め置きます。

② 安全が確認されしだい通常の学校生活に戻ります。

      ③ その後の動き・注意点は、スクールメール等でお知らせします。

 （３）登下校時の場合

      ① 自分の身を守ることを第一に考え、落ち着いて避難行動をしてください。

４ 休校，一斉下校等について

  （１）生徒に対する危険が大きく、休校・一斉下校等にする場合は、事前に文書またはスク

    ールメール配信によりお知らせします。

５ 緊急時の生徒引き渡しカードの提出について

  （１）災害時の引き渡しは、生徒引き渡しカードに記載されている保護者、代理人にのみ行

    います。年度始めにご提出をお願いしますので、あらかじめ相談をしておいてくださ

    い。また年度途中で変更する場合は、担任へ申し出て、新規に作成し提出をお願いし

    ます。

６ その他

 （１）上記の対応はあくまでも原則です。場合によっては臨機応変に対応しなければならな

    いこともありますので，ご承知おきくだい。

 （２）きめ細かい対応のため，メールを活用して連絡をとりたいと考えております。

        スクールメールへの登録をお願いします。

  J-アラートで、弾道ミサイルのメッセージが流れたら

  （１）速やかな避難行動

  （２）正確かつ迅速な情報収集

 ○落ち着いて行動しましょう。

   ＜屋内にいる場合＞

     窓から離れるか、窓のない部屋へ移動する。

   ＜屋外にいる場合＞

     できる限り頑丈な建物や地下に避難する。(地下：地下街や地下駅舎などの地下施設)

   ＜建物がない場合＞

     物陰に身を隠すか、地面に伏せて頭部を守る。

              ※詳細は、国民保護ポータルサイトへ

               （http://www.kokuminhogo.go.jp/shiryou/hogo_manual.html）